
 

 

 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 83 del 14/05/2024 

 
 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - DISCIPLINA 

PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Maggio con inizio alle ore 13:0013, nella 
SEDE COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale.  
Presiede IL SINDACO SANDRINO AQUILANI.  
Partecipa all’adunanza, incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO 
GENERALE Dott.ssa Elena Piccoli, collegata da remoto. 
 
Il Segretario Generale accerta la presenza dei componenti: 
 
N. 4 in sede (Gidari, Raggi, Bacocco, Di Gregorio); 
N. 2 in videoconferenza (Sindaco, Venanzi). 
 
Intervengono i Signori: 
 
N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 AQUILANI 

SANDRINO 
SINDACO X  

2 GIDARI 
GIOVANNI 

ASSESSORE X  

3 RAGGI 
ELISABETTA 

ASSESSORE X  

4 VENANZI 
DANIELA 

ASSESSORE X  

5 BACOCCO  
DARIO 

ASSESSORE X  

6 DI GREGORIO 
MAURO 

ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento : 

 



 

 2

 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 - DISCIPLINA 

PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
 Premesso che:  
 

- Il Consiglio dell’Unione europea, conformemente all’atto relativo all’elezione dei membri del 
Parlamento europeo a suffragio universale diretto del 20 settembre 1976, ha preso atto, come da 
comunicato diffuso in data 22 maggio 2023, che le prossime elezioni dei rappresentanti del 
Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 6 e il 9 giugno 
2024; 

- Con decisione (UE) 2023/2061 del Consiglio del 22 settembre 2023, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea 27 settembre 2023, n. L 238/114, è stata stabilita la composizione del 
Parlamento europeo per la legislatura 2024 - 2029. Per l’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia, si richiamano le disposizioni dettate in materia dal decreto-legge 24 
giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n. 483; 

- È stata pubblicata nella G.U. del 28 marzo 2024, la legge n. 38, di conversione del dl n. 7/2024, cd dl 
elezioni, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

 
Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11.04.2024 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente 

della Repubblica in data 10.04.2024, rispettivamente,  di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 

 
Vista la circolare prefettizia prot. n. 14148 del 02/05/2024 che disciplina gli adempimenti in materia 

di propaganda elettorale, prevedendo, ai sensi dell'art. 6 della legge n. 212/1956, il divieto dal 30° giorno 
precedente quello della votazione, e quindi da venerdì 1O maggio 2024 di: 

• lancio o getto di volantini in luogo pubblico o aperto al pubblico; 
• ogni forma di propaganda elettorale luminosa o figurativa, a carattere fisso in luogo pubblico, 

escluse le insegne delle sedi dei partiti; 
• ogni forma di propaganda luminosa mobile. 
Dal medesimo giorno, ai sensi dell'art. 7, comma 1, della legge 24 aprile 1975, n. 130, possono 

tenersi riunioni elettorali senza l'obbligo di preavviso al Questore 
Considerato che, ai sensi dell'art. 9, primo comma, della legge n. 212/1956 citata, nel giorno 

precedente e in quello della votazione - considerando giorno della votazione, quello di domenica, ai sensi 
dell'art. 1, comma 3, lettera b), del decreto-legge n. 7/2024 - e quindi da sabato 8 a domenica 9 giugno 2024, 
sono vietati i comizi, le riunioni di propaganda elettorale diretta o indiretta, in luoghi pubblici o aperti al 
pubblico, le nuove affissioni di stampati, giornali murali e manifesti ed i sensi del secondo comma del 
medesimo art. 9 della legge n. 212/1956, nei giorni della votazione è vietata ogni forma di propaganda entro 
il raggio di metri 200 dall'ingresso delle sezioni elettorali; 

Rilevato che si rende necessario individuare i luoghi (sia all’aperto che al chiuso) dove potranno 
svolgersi i comizi, tenendo presenti le indicazioni sotto riportate; 
 

Dato atto che: 
- I comizi potranno svolgersi: 

o fino al 06/06/2024 dalle ore 10.00 alle ore 13.30 e dalle 16.00 alle 22.30; 
o il 07/06/2024 dalle ore 10.00 alle ore 13.30 e dalle ore 16.00 alle ore 24.00; 



 

 3

- Il tempo assegnato per i comizi è di n. 2 ore, a meno che non seguano altri comizi e tra un comizio e 
l’altro dovrà intercorrere un intervallo non inferiore a 30 minuti; 

- Le prenotazioni dovranno esser fatte presso il Settore Demografici del Comune, a partire dal 3° 
giorno antecedente l’ora di inizio del comizio e, nel caso di comizi tenuti dai componenti delle 
direzioni centrali dei partiti, le prenotazioni potranno essere effettuate fin dal 7° giorno antecedente 
il comizio stesso.  Le prenotazioni non potranno essere presentate oltre le 12 ore dall’inizio del 
comizio, nel rispetto dell’orario di servizio degli uffici comunali. 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
Visto il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di cui al T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 
PROPONE 

 
1. Di individuare i seguenti luoghi (sia all’aperto che al chiuso) ove potranno svolgersi i comizi: 

LUOGHI ALL’APERTO:  
- Vetralla capoluogo: Piazza Marconi; Piazza Vittorio Emanuele; Via A. Diaz; 
- Cura: Largo San Paolo della Croce; Piazza della Cura; 
- Tre Croci: Piazza Europa; 
- Giardino: Loc. Le Quaglie; 
- Cinelli: largo antistante ex Bar Camilli; 
- Mazzocchio basso: largo antistante ex Bar Rossi; 
- La Botte: Largo Matteotti. 

LUOGHI AL CHIUSO:  
- locali ubicati al piano terra Palazzo Zelli; 
 
2. Di prescrivere che nei giorni e nelle località dove si dovessero svolgere feste patronali, cerimonie 

religiose, non saranno tenuti comizi; 
 

3. Di stabilire che il firmatario della richiesta di utilizzo dei luoghi sia responsabile per le modalità di 
svolgimento dell’evento;  

 
4. Di demandare ai competenti settori comunali la divulgazione dei luoghi come sopra individuati e 

della disciplina della propaganda elettorale. 
 

5. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4, valutata l’urgenza di provvedere, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile   

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto della su estesa proposta n.90 del Responsabile del Settore II; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano; 
 

 



 

 4

DELIBERA 
 

Di approvare la su estesa proposta n. 90 del 14/05/2024 del Responsabile del Settore II, avente ad oggetto 
“Elezioni Europee del 08 e 09 Giugno 2024 – disciplina propaganda elettorale”, e ai sensi dell’art. 134 
comma 4, valutata l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, la dichiara immediatamente 
eseguibile. 
   
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
SANDRINO AQUILANI Dott.ssa Elena Piccoli 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


